
PR\599551LT.doc PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos politikos komitetas

NEGALUTINIS
2003/0210(COD)

6.2.2006

***II
REKOMENDACIJOS ANTRAJAM 
SVARSTYMUI PROJEKTAS
dėl Tarybos bendrosios pozicijos siekiant priimti Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvą dėl požeminio vandens apsaugos nuo taršos
(12062/05/2005 – C6-xxxxx – 2003/0210(COD))

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos politikos komitetas

Pranešėja: Christa Klaß



PE 367.996v01-00 2/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

PR_COD_2am

Procedūrų sutartiniai ženklai 

* Konsultavimosi procedūra
balsavusių narių balsų dauguma

**I Bendradarbiavimo procedūra (pirmasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma

**II Bendradarbiavimo procedūra (antrasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma pritariama bendrajai pozicijai 
visų Parlamento narių balsų dauguma atmetama arba taisoma 
bendroji pozicija

*** Pritarimo procedūra
visų Parlamento narių balsų dauguma, išskyrus EB sutarties 105, 
107, 161 ir 300 straipsniuose bei ES sutarties 7 straipsnyje 
numatytus atvejus

***I Bendro sprendimo procedūra (pirmasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma

***II Bendro sprendimo procedūra (antrasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma pritariama bendrajai pozicijai
visų Parlamento narių balsų dauguma atmetama arba taisoma 
bendroji pozicija

***III Bendro sprendimo procedūra (trečiasis svarstymas)
balsavusių narių balsų dauguma pritariama bendram tekstui

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į Komisijos pasiūlytą teisinį pagrindą.)

Teisės akto pakeitimai

Parlamento pakeitimų tekstas paryškinamas pusjuodžiu kursyvu.
Paryškinimas paprastu kursyvu parodo atitinkamiems skyriams tas teisės 
akto projekto vietas, kurias siūloma taisyti rengiant galutinį tekstą (pvz., 
tekste tam tikra kalba paliktas akivaizdžias klaidas ar praleistas vietas). 
Pasiūlytiems tokio pobūdžio pataisymams reikalingas atitinkamų skyrių 
sutikimas.



PR\599551LT.doc 3/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT



PE 367.996v01-00 4/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

TURINYS

Puslapis

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS........................6

AIŠKINAMOJI DALIS........................................................................................................22



PR\599551LT.doc 5/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT



PE 367.996v01-00 6/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl Tarybos bendrosios pozicijos siekiant priimti Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvą dėl požeminio vandens apsaugos nuo taršos
(12062/05/2005 – C6-xxxxx – 2003/0210(COD))

(Bendro sprendimo procedūra: antrasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Tarybos bendrąją poziciją (12062/05/2005 – C6-xxxxx),

– atsižvelgdamas į savo poziciją per pirmąjį svarstymą1 dėl Komisijos pasiūlymo Europos 
Parlamentui ir Tarybai (KOM(2003)0550)2,

– atsižvelgdamas į Komisijos iš dalies pakeistą pasiūlymą (KOM(2005)0282)3,

– atsižvelgdamas į EB sutarties 251 straipsnio 2 dalį

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 62 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos politikos 
komiteto rekomendacijas antrajam svarstymui (A6-0000/2006),

1. pritaria bendrajai pozicijai su pakeitimais;

2. paveda Pirmininkui perduoti Parlamento poziciją Tarybai ir Komisijai.

Tarybos bendroji pozicija Parlamento pakeitimai

Pakeitimas 1
Pavadinimas 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos dėl požeminio vandens 
apsaugos nuo taršos

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos dėl požeminio vandens 
apsaugos nuo taršos ir jo būklės blogėjimo

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 1 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Pagrindiniai Europos vandens politikos reikalavimai yra atsargumas ir sumažinimo iki 
minimumo principas. Reikia aiškiai nustatyti, kad šia direktyva turi būti reglamentuojama ne 
tik vandens apsauga nuo taršos, bet ir nuo jo būklės blogėjimo. Akivaizdu, kad trūksta aiškaus 

  
1 P6_TA(2005)0145.
2 Dar neskelbta Oficialiajame leidinyje.
3 Dar neskelbta Oficialiajame leidinyje.



PR\599551LT.doc 7/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

supratimo apie tai, kuo skiriasi atsargumo ir reagavimo priemonių reglamentavimas. Kalbant 
apie požeminio vandens taršą, atsargumas itin svarbus, nes jeigu šio vandens valymas ir 
įmanomas, tai labai brangus ir ilgai trunka.

Pakeitimas 2
1 konstatuojamoji dalis

(1) Požeminis vanduo yra vertingas gamtos 
išteklius, kuris turėtų būti saugomas nuo 
cheminės taršos. Tai ypač svarbu dėl 
ekosistemų, kurios priklauso nuo 
požeminio vandens, ir požeminio vandens 
naudojimo tiekiant žmonėms vartoti skirtą 
vandenį.

(1) Požeminis vanduo yra vertingas gamtos 
išteklius, kuris turi būti saugomas nuo 
būklės blogėjimo ir cheminės taršos. Tai 
ypač svarbu dėl ekosistemų, kurios 
priklauso nuo požeminio vandens, ir 
požeminio vandens naudojimo tiekiant 
žmonėms vartoti skirtą vandenį.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 2 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Šie papildomi pakeitimai yra ypač svarbūs, nes požeminio vandens telkiniai yra atskiros 
ekosistemos ir todėl turi būti saugomi. Tai turi būti bent kartą aiškiai nustatyta.

Pakeitimas 3
1a konstatuojamoji dalis (nauja)

(1a) Požeminis vanduo yra lengviausiai 
pažeidžiamas ir didžiausias gėlojo 
vandens telkinys ES bei pagrindinis 
viešojo geriamojo vandens tiekimo 
šaltinis. Apsaugos nuo naujų teršalų 
nuotėkio, išmetimo ir nuostolių lygis turi 
bent jau prilygti geros cheminės būklės 
paviršinio vandens apsaugos lygiui. Tarša 
ir kokybės blogėjimas dažnai sukelia 
neatitaisomą žalą.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 4 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Kai kuriose ES valstybėse narėse, pvz., Austrijoje ir Vokietijoje, geriamasis vanduo imamas 
daugiausia iš požeminio vandens ir tiekiamas tiesiogiai vartotojams iš esmės chemiškai 
neapdorotas. Esamo paruošimo metu tik pašalinama geležis ir manganas siekiant išvengti 
korozijos arba pagerinti vandens skonį / estetiką, o ne jį išvalyti.



PE 367.996v01-00 8/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

Pakeitimas 4
6a konstatuojamoji dalis (nauja)

(6a) Siekiant užtikrinti požeminio vandens 
apsaugą, kai kuriose srityse gali reikėti 
keisti ūkininkavimo ar miškininkystės 
metodus, o tai galėtų lemti pajamų 
praradimą. Į šį aspektą būtina atsižvelgti 
rengiant kaimo plėtros planus pagal 
reformuotą BŽŪP.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 8 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Privalomi požeminio vandens kokybės standartai I priede nustatomi tik nitratams ir 
pesticidams. Šios medžiagos išmetamos daugiausia žemės ūkio veiklos metu. Nitratų 
direktyvos įgyvendinimo ataskaitos rodo, kaip sunku, brangu ir kiek užtrunka sumažinti 
išmetamą jų kiekį. Tad BŽŪP pagrindu turi būti numatoma Bendrijos parama.

Pakeitimas 5
13a konstatuojamoji dalis (nauja)

(13a) Reikėtų ištirti valstybių narių 
taikomų ir nustatytinų skirtingų 
požeminio vandens kokybės standartų 
(ribinių verčių) poveikį aplinkos apsaugos 
lygiui ir vidaus rinkos funkcionavimui.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 9 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Šis EP reikalavimas turi būti itin skubiai įgyvendinamas, nes, remiantis Bendrąja pozicija, 
valstybės narės turi teisę nuspręsti, ar nustatyti ir kokioms II priedo B dalyje nurodytoms 
medžiagoms nustatyti ribines vertes.

Pakeitimas 6
13b konstatuojamoji dalis (nauja)

(13b) Siekiant geresnių požeminio 
vandens ekosistemų kokybės ir apsaugos 
standartų, turėtų būti atlikti tyrimai. Jei 
būtina, į gautus rezultatus turėtų būti 
atsižvelgta įgyvendinant arba peržiūrint 
šią direktyvą.



PR\599551LT.doc 9/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 95 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Pakeitimas 7
14a konstatuojamoji dalis (nauja)

(14a) Jei Europos Parlamentas ir Taryba, 
remdamiesi Komisijos pasiūlymu, 
nenusprendžia kitaip, ši direktyva galioja 
iki 2018 m. gruodžio 31 d.

Pagrindimas

Europos Parlamentas pritaria Bendrajai pozicijai tik su sąlyga, kad šios direktyvos kokybė 
vėliausiai 2018 m. bus išsamiai patikrinta. Siekiant užtikrinti šį terminą, reikalaujama 
numatyti, kad direktyva nebegaliotų terminui suėjus.

Pakeitimas 8
2 straipsnio 3 punktas

3) „reikšminga ir nuolatinė didėjimo 
tendencija“ – statistiškai reikšmingas 
teršalo, teršalų grupės ar taršos rodiklio 
koncentracijos padidėjimas, keliantis 
pavojų aplinkai ir kurio tendenciją, kaip 
nustatyta, reikia mažinti pagal 5 straipsnį.

3) „reikšminga ir nuolatinė didėjimo 
tendencija“ – statistiškai ir aplinkosaugos 
požiūriu reikšmingas teršalo 
koncentracijos padidėjimas požeminiame 
vandenyje, kurio tendenciją, kaip nustatyta, 
reikia mažinti pagal 5 straipsnį.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 18 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Siūlomu pakeitimu valstybės narės įpareigojamos sutelkti savo pastangas mažinti tendencijas, 
galinčias aplinkosaugos požiūriu turėti didelių pasekmių. Ši koncepcija būtų veiksminga ir 
aplinkosaugos, ir išlaidų požiūriu. Neišbraukus žodžių „keliantis pavojų aplinkai“, būtų 
toleruojama didėjimo tendencija.

Pakeitimas 9
2 straipsnio 4a punktas (naujas)



PE 367.996v01-00 10/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

4a) „blogėjimas“ – tai bet koks žmogaus 
veiklos lemtas nuolatinis teršalų 
koncentracijos didėjimas požeminiame 
vandenyje;

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 21 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Visos teisės akto tekste vartojamos sąvokos, reikalingos jam suformuluoti ir užtikrinti 
direktyvos tikslumą, turi būti apibrėžtos. Bendrosios vandens politikos direktyvos (BVPD) 
2 straipsnio 33 punkte apibrėžta tik „taršos“ sąvoka. Tai net ir pačios BVPD sąvokas daro 
neaiškias, o šie neaiškumai gali labai atsiliepti požeminio vandens apsaugai.

Pakeitimas 10
2 straipsnio 4b punktas (naujas)

4b) „foninė koncentracija“ – tai kokios 
nors medžiagos koncentracija požeminio 
vandens telkinyje, atitinkanti šios 
medžiagos koncentraciją nepakitusiame 
ar dėl žmogaus veiklos nereikšmingai 
pakitusiame vandens telkinyje, palyginti 
su išorinių veiksnių nepaveiktu vandens 
telkiniu.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 22 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Visos teisės akto tekste vartojamos sąvokos, reikalingos jam suformuluoti ir užtikrinti 
direktyvos tikslumą, turi būti apibrėžtos. Formuluotė buvo pritaikyta prie Bendrosios 
pozicijos struktūros.

Pakeitimas 11
2 straipsnio 4c punktas (naujas)

4c) medžiagos „pradinė koncentracija“ 
požeminio vandens telkinyje – vidutinė 
koncentracija, išmatuota 2007 m. ir 2008 
m. vykdant Direktyvos 2000/60/EB 8 
straipsnyje numatytas monitoringo 
programas.



PR\599551LT.doc 11/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 24 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Visos teisės akto tekste vartojamos sąvokos, reikalingos jam suformuluoti ir užtikrinti 
direktyvos tikslumą, turi būti apibrėžtos.

Pakeitimas 12
3 straipsnio 1 dalies ba punktas (naujas)

ba) Požeminio vandens kokybės 
standartai ir ribinės vertės, taikomi 
nustatant gerą cheminę būklę, remiasi 
žmogaus ir aplinkos toksikologiniais 
kriterijais, kuriais grindžiamas Direktyvos 
2000/60/EB 2 straipsnio 33 punkte 
nurodytas „taršos“ apibrėžimas.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 27 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Kenksmingų medžiagų, esančių požeminiame vandenyje, leistinų koncentracijų, kurioms esant 
gera cheminė būklė dar neviršijama, kriterijai turi būti nustatomi pagal žalingo poveikio 
sąvoką, esančią BVPD 2 straipsnio 33 punkte pateiktame taršos apibrėžime. Remiantis 
bendromis profesinėmis šios srities žiniomis, ši riba apibrėžta ribinėmis požeminio vandens 
toksiškumo žmogui ir aplinkai vertėmis.

Pakeitimas 13
4 straipsnio 2a dalis (nauja)

2a. Jei požeminio vandens telkinyje ar 
telkinių grupėje natūralus teršalų lygis 
arba rodikliai yra didesni negu II priedo 
B dalyje nustatyta ribinė vertė, būklės 
pokyčio iš geros į blogą taškas nustatomas 
atsižvelgiant į natūralią vandens sudėtį ir 
nurodytas požeminio vandens ribines 
vertes.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 91 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Kadangi, nustatant kokybės standartus, neįmanoma atsižvelgti į visoje Europoje labai 
skirtingą natūralų teršalų lygį, reikia nustatyti, kas atsitiks, jei natūralus teršalų lygis –
vadinamoji foninė koncentracija – viršys kokybės standartus. Tuomet padidintas natūralus 



PE 367.996v01-00 12/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

teršalų lygis turi būti laikomas kokybės standartu / ribine verte.

Pakeitimas 14
4 straipsnio 2b dalis (nauja)

2b. Atitiktis požeminio vandens kokybės 
standartams nustatoma kiekvienos 
požeminio vandens telkinio arba telkinių 
grupės, kuris (kurie) atlikus Direktyvos 
2000/60/EB 5 straipsnyje numatytą 
analizę priskirtas (priskirti) rizikos grupei, 
monitoringo punktų monitoringo 
parametrus lyginant su aritmetiniu 
vidurkiu. Pagal pavieniuose monitoringo 
punktuose atlikto matavimo rezultatus, 
neatitinkančius požeminio vandens 
kokybės standartų, požeminio vandens 
būklę galima įvertinti tik tuomet, kai I ir 
II prieduose numatytą patikrą atlikę 
ekspertai patvirtina, kad monitoringo 
punktas yra reprezentatyvi vieta, pagal 
kurią galima spręsti apie požeminio 
vandens telkinio arba jo dalies užterštumo 
lygį.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 28 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Geros ar blogos požeminio vandens būklės nustatymas pagal matavimo rezultatus yra 
pagrindinis direktyvos aspektas. Todėl būtina aiškiai reglamentuoti būklės nustatymą. Jei 
matavimo vieta nėra reprezentatyvi požeminio vandens telkinio arba jo dalies vieta, į ją 
neatsižvelgiama. Todėl požeminio vandens telkinio priskyrimą visuomet turi įvertinti 
ekspertai.

Pakeitimas 15
4a straipsnis (naujas)

4a straipsnis
I priede nurodytų požeminio vandens 
kokybės standartų sąrašo ir ribinių verčių 
sąrašo, kurį valstybės narės turi nustatyti 
pagal II priedą, peržiūra
Pradžioje praėjus penkeriems metams nuo 
šios direktyvos įsigaliojimo, vėliau – kas 
šešerius metus



PR\599551LT.doc 13/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

Komisija peržiūri I priede nurodytų
požeminio vandens kokybės standartų 
sąrašą ir pagal II priedo B dalį nustatytų 
ribinių verčių sąrašą, ypač atsižvelgdama 
į pagal upės baseino valdymo planus 
valstybių narių pateiktą informaciją, 
mokslinę ir techninę pažangą bei 
Direktyvos 2000/60/EB 16 straipsnio 5 
dalyje nurodyto komiteto nuomonę;
Komisija, ypač atsižvelgdama į tai, kiek 
galima palyginti valstybių narių 
nustatytas ribines vertes, jų poveikį 
atitinkamų ūkio sektorių konkurencijai, ir 
į tai, ar įmanoma laikytis nustatytų 
terminų, bei
įvertinusi pasiektą pažangą mažinant 
požeminio vandens užterštumo lygį,
parengia apibendrinamąjį pranešimą ir 
prireikus Sutarties 251 straipsnyje 
nustatyta tvarka pateikia pasiūlymą 
priimti direktyvą, kuria iš dalies būtų 
keičiamas teršalų, jų grupių, taršos 
rodiklių ir (arba) atitinkamų teršalų 
koncentracijų sąrašas.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 36 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Viena vertus, šiuo pakeitimu siekiama užtikrinti, kad teršalų sąrašai ir kokybės standartai
ribinės vertės) būtų sistemingai peržiūrimi ir Europos Parlamentas būtų įtraukiamas į 
teisėkūros procesą. Kita vertus, būtina kuo skubiau konkurencijos požiūriu įvertinti valstybių 
narių nustatomas ribines vertes.

Pakeitimo formuluotė buvo pritaikyta Bendrojoje pozicijoje vartojamai terminijai ir 
laikotarpiams.

Pakeitimas 16
5 straipsnio 2 dalis

2. Nustačiusios reikšmingą ir nuolatinę 
teršalų koncentracijos didėjimo tendenciją 
požeminio vandens telkiniuose, valstybės 
narės, siekdamos palaipsniui sumažinti 
požeminio vandens užterštumą, keičia šią 
tendenciją vykdydamos Direktyvos 
2000/60/EB 11 straipsnyje nurodytą 

2. Nustačiusios reikšmingą ir nuolatinę 
teršalų koncentracijos didėjimo, palyginti 
su pradine koncentracija, tendenciją 
požeminio vandens telkiniuose, valstybės 
narės, siekdamos palaipsniui sumažinti 
požeminio vandens užterštumą ir užkardyti 
blogėjimą, keičia šią tendenciją 



PE 367.996v01-00 14/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

priemonių programą. vykdydamos Direktyvos 2000/60/EB 11 
straipsnyje nurodytą priemonių programą.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 38 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Priemonių programomis taip pat turi būti užkertamas kelias blogėjimui, žr. Bendrosios 
pozicijos 1 straipsnio 2 dalį.

Pakeitimas 17
6 straipsnio 1 dalies 1 pastraipos b punktas

b) dėl Direktyvos 2000/60/EB VIII priede 
išvardytų teršalų, kurie nelaikomi 
pavojingais, ir tame priede neišvardytų kitų 
nepavojingų teršalų, kurie, valstybių narių 
nuomone, šiuo metu kelia ar ateityje gali 
kelti taršos pavojų, – visas priemones, 
būtinas ribojant patekimą į požeminį 
vandenį taip, kad būtų užtikrinta, jog dėl 
tokio patekimo nepablogės gera požeminio 
vandens cheminė būklė, neatsiras 
reikšmingos ir nuolatinės teršalų 
koncentracijos požeminiame vandenyje 
didėjimo tendencijos ir kitaip nebus 
sukelta požeminio vandens tarša. Šiose 
priemonėse atsižvelgiama į nustatytą 
geriausią praktiką, įskaitant geriausią 
aplinkos apsaugos praktiką ir geriausius 
prieinamus metodus, nurodytus 
atitinkamuose Bendrijos teisės aktuose.

b) dėl Direktyvos 2000/60/EB VIII priede 
išvardytų teršalų, kurie nelaikomi 
pavojingais, ir tame priede neišvardytų kitų 
nepavojingų teršalų, kurie, valstybių narių 
nuomone, šiuo metu kelia ar ateityje gali 
kelti taršos pavojų, – visas priemones, 
būtinas ribojant patekimą į požeminį 
vandenį taip, kad būtų užtikrinta, jog dėl 
tokio patekimo nepablogės gera požeminio 
vandens būklė. Šiose priemonėse bent jau 
atsižvelgiama į nustatytą geriausią 
praktiką, įskaitant geriausią aplinkos 
apsaugos praktiką ir geriausius prieinamus 
metodus, nurodytus atitinkamuose 
Bendrijos teisės aktuose.

Pagrindimas
Svarbiausia šios direktyvos (taip pat ir Direktyvos 80/68/EEB, kurios galiojimo laikas baigsis 
2013 m.) reglamentuojama sritis yra kelio užkirtimas požeminio vandens būklės pablogėjimui 
ar jo taršai, patekus į jį naujų teršalų. Čia galiojančiam išmetimo principui turėtų būti 
griežtai taikomi atsargumo ir prevencijos bei kovos su kenksmingu poveikiu aplinkai 
principai, kaip nustatyta EB sutartyse.

Pakeitimas 18
6 straipsnio 1 dalies 2a pastraipa (nauja)



PR\599551LT.doc 15/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

Priemonių programos gali apimti 
atitinkamas teisinio, administracinio ir 
sutartinio pobūdžio priemones. 

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 40 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Požeminio vandens apsaugos srityje, be teisinių ir administracinių priemonių, vis labiau 
pasitvirtina ir savanoriškos bei sutartinės priemonės, grindžiamos bendradarbiavimu. 
Siekiant pagrindinio tikslo – požeminio vandens apsaugos, atsižvelgiant į proporcingumo 
principą, sutartines ir bendradarbiavimo priemones reikia panaudoti visų pirma tuomet, kai 
jos ne blogiau nei kitos užtikrina, kad tikslas būtų pasiektas.

Pakeitimas 19
6 straipsnio 3 dalies ab punktas (naujas)

ab) buitinių nuotekų iš pavienių namų 
valymo įrenginių;

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 88 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Ši išimtis numatyta ir Direktyvoje 80/68/EEB. Dėl subsidiarumo principo EB direktyvos 
negali reglamentuoti visų, net ir mažiausių, teršėjų veiklos. Ši išimtis itin svarbi kalnuotiems 
ir mažai apgyvendintiems regionams bei saloms. Jei nebus priimtas šis tekstas, 2013 m.
nustojus galioti dabar galiojančiai Direktyvai 80/86/EEB, atsiras reglamentavimo spragų.

Pakeitimas 20
6 straipsnio 3 dalies 1a pastraipa (nauja)

Priemonių pagal a–f punktus galima imtis 
tik tada, kai atsakingos valstybių narių 
įstaigos nustato, kad yra užtikrinta 
požeminio vandens stebėsena ir ypač jo 
kokybė.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 46 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Stebėsenos sąlyga, nurodyta Direktyvoje 80/68/EEB dėl išleidimų ar įrengimų, galinčių 
užteršti požeminį vandenį, iki šiol nebuvo perkelta į Direktyvą 2000/68/EB arba į šią 
direktyvą. Tačiau ji yra svarbiausia prevencinių nuostatų įgyvendinimo priemonė. Pagal 
Direktyvos 2000/60/EB 8 straipsnį stebėsena skirta prižiūrėti tik bendrą požeminio vandens 



PE 367.996v01-00 16/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

telkinio kokybę ir paprastai neapima išleidimo atvejų.

Pakeitimas 21
6a straipsnis (naujas)

6a straipsnis
Matavimo metodai

1. Valstybės narės pateikia Komisijai 
išsamų kiekvienos medžiagos, kuriai 
nustatyti Bendrijos ar nacionaliniai 
požeminio vandens kokybės standartai, 
matavimo metodų aprašymą.
2. Komisija nustato, ar matavimo metodus 
galima visiškai palyginti ir ar metodų 
skirtumai nelemia iškraipymų, dėl kurių 
ši direktyva gali būti neteisingai arba 
nevienodai taikoma Bendrijoje. Lemiami 
veiksniai yra vietinės klimato sąlygos ir 
dirvožemių tipai.
3. Komisija, remdamasi savo išvadomis, 
patvirtina valstybių narių pateiktus 
matavimo metodus arba juos atmeta.
4. Komisijai atmetus valstybės narės 
pateiktus matavimo metodus, ta valstybė 
narė pateikia peržiūrėtus matavimo 
metodus, kad Komisija juos patvirtintų 
pagal 1–3 dalis.
5. Patvirtinti matavimo metodai valstybėse 
narėse pradeda galioti nuo Direktyvos 
2000/60/EB 8 straipsnyje nustatytos datos.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 41 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Susitarimas dėl požeminio vandens taršos matavimo metodų turi lemiamą reikšmę tolygiam ir 
teisingam šios direktyvos įgyvendinimui. Visos valstybės narės turėtų matuoti taršos lygį 
vadovaudamosi palyginamosiomis ribinėmis vertėmis. Todėl Komisijai reikėtų suteikti 
įgaliojimus patvirtinti matavimo metodus su sąlyga, kad šie matavimo metodai yra 
lygiaverčiai aplinkosaugos tikslų požiūriu.

Pakeitimas 22
6b straipsnis (naujas)



PR\599551LT.doc 17/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

6b straipsnis
Moksliniai tyrimai ir sklaida

Komisija valstybių narių sutikimu skatina 
žinomų vandeningiesiems sluoksniams 
charakterizuoti ir stebėti reikalingų 
parametrų matavimo ir apskaičiavimo 
metodų sklaidą bei skatina naujus 
mokslinius tyrimus, leidžiančius pagerinti 
turimas požeminio vandens telkinių ir jų 
kokybės monitoringo ir valdymo 
technologijas, įskaitant požeminio 
vandens ekosistemų atžvilgiu.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 100 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

EP mano, jog Bendrijos mokslinių tyrimų programų pagrindu reikia labiau skatinti požeminio 
vandens ekosistemos mokslinius tyrimus.

Pakeitimas 23
8 straipsnis

Direktyvos 2000/60/EB 21 straipsnio 2 
dalyje nustatyta tvarka ir atsižvelgiant į 
Direktyvos 2000/60/EB 13 straipsnio 7 
dalyje upių baseino rajono valdymo planų 
peržiūrai ir atnaujinimui skirtą laikotarpį 
šios direktyvos II–IV priedai gali būti 
keičiami atsižvelgiant į mokslinę techninę 
pažangą.

Direktyvos 2000/60/EB 21 straipsnio 2 
dalyje nustatyta tvarka ir atsižvelgiant į 
Direktyvos 2000/60/EB 13 straipsnio 7 
dalyje upių baseino rajono valdymo planų 
peržiūrai ir atnaujinimui skirtą laikotarpį 
šios direktyvos II priedo A dalies ir III–IV 
priedai gali būti keičiami atsižvelgiant į 
mokslinę techninę pažangą.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 55 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

A daliai turi būti taikoma komitologijos procedūra, B daliai – ne. II priedo B dalyje, kurią 
Taryba suformulavo naujai, pateiktas medžiagų sąrašas, kurioms valstybės narės turi 
nustatyti požeminio vandens kokybės standartus (ribines vertes). Šis sąrašas negali būti 
keičiamas komitologijos procedūra, jis gali būti keičiamas tik bendro sprendimo procedūra 
kartu su Europos Parlamentu, remiantis Sutarties 251 straipsniu.

Pakeitimas 24
10 straipsnis

Įsigaliojimas „Įsigaliojimas / Galiojimo pabaiga“



PE 367.996v01-00 18/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną po 
jos paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje.

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną po 
jos paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje.

Jei nenustatoma kitaip, ši direktyva 
galioja iki 2018 m. gruodžio 31 d. 
Komisija parengia ataskaitą, kurioje turi 
būti įvertinta, ar šios direktyvos 
įgyvendinimas nulėmė skirtingą aplinkos 
apsaugos lygį, požeminio vandens būklės 
pablogėjimą ar konkurencijos 
iškraipymus kiekvienoje valstybėje narėje. 
Reikiamu atveju, remdamasi šios 
ataskaitos išvadomis, Komisija iki 2015 m. 
gruodžio 31 d. pateikia Europos 
Parlamentui ir Tarybai pasiūlymą. 

Pagrindimas
Europos Parlamentas pritaria Bendrajai pozicijai tik su sąlyga, kad šios direktyvos kokybė 
vėliausiai 2018 m. bus veiksmingai patikrinta. Siekiant užtikrinti šį terminą, reikalaujama 
numatyti, kad direktyva nebegaliotų terminui suėjus.

Pakeitimas 25
I priedo lentelės 3 skiltis 

Pastaba Išbraukta.
Dėl veiklos, patenkančios į Direktyvos 
91/676/EEB taikymo sritį, – būtinos šiai 
vertei (t. y. 50 mg/l) programos ir 
priemonės turi atitikti tą direktyvą1.
1Į Direktyvos 91/676/EB taikymo sritį 
nepatenkančiai veiklai ši nuostata 
netaikoma.

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 60 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Ši pastaba kartu su išnaša gali reikšti, kad įvairiems ūkio sektoriams taikomi skirtingi 
reikalavimai dėl taršos nitratais. Tai kritikuoja ir Europos Parlamentas, ir kai kurios 
valstybės narės. Ši pastaba suteikia teisinio netikrumo.

Pakeitimas 26
I priedo lentelės 3 išnaša

3 Žodžiu „bendra“ apibrėžiama visų 3 Žodžiu „bendra“ apibrėžiama visų 



PR\599551LT.doc 19/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

monitoringo metu nustatytų ir išmatuotų 
atskirų pesticidų suma.

monitoringo metu nustatytų ir išmatuotų 
atskirų pesticidų, įskaitant atitinkamus 
medžiagų apykaitos produktus, skilimo ir 
reakcijos produktus, suma.

Pagrindimas

Naujas Tarybos tekstas, be šio papildymo išnašos tekstą galima neteisingai suprasti.

Pakeitimas 27
II priedo B dalies 1 ir 1a punktai (nauji)

1. Medžiagos arba jonai, kurie gali 
susidaryti tiek natūraliai, tiek dėl žmogaus 
veiklos

1. Medžiagos arba jonai, kurie gali 
susidaryti tiek natūraliai, tiek dėl žmogaus 
veiklos

Arsenas Arsenas
Kadmis Kadmis

Švinas Švinas
Gyvsidabris Gyvsidabris

Amonis Amonis

Chloridas
Sulfatas

1a. Rodikliai, kurie gali susidaryti tiek 
natūraliai, tiek dėl žmogaus veiklos
Chloridas
Sulfatas

Pagrindimas

Pirmojo svarstymo 90 pakeitimas, patvirtintas 2005 m. balandžio 28 d.

Chloridas ir sulfatas nėra kenksmingos medžiagos, tai reikia aiškiai nurodyti.

Pakeitimas 28
III priedo 4 punkto -a papunktis (naujas)

-a) teršalų poveikį vandens telkiniui

Pagrindimas

Tai sąlyga, kad būtų galima taikyti a–d papunkčiuose nustatytus reikalavimus.

Pakeitimas 29



PE 367.996v01-00 20/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

IV priedo B dalies įvadas

Pagal 5 straipsnį valstybės narės pakeičia 
nustatytas reikšmingas ir nuolatines 
didėjimo tendencijas, kai šios kelia pavojų 
susijusioms vandens ekosistemoms, 
tiesiogiai priklausomoms sausumos 
ekosistemoms, žmonių sveikatai ar 
teisėtam – dabar vykdomam arba 
potencialiam – vandens aplinkos 
naudojimui, atsižvelgdamos į tokius 
reikalavimus:

Pagal 5 straipsnį valstybės narės pakeičia 
nustatytas reikšmingas ir nuolatines 
didėjimo tendencijas, atsižvelgdamos į 
tokius reikalavimus:

Pagrindimas

Požeminio vandens ekosistema turi būti apsaugota nuo taršos ir būklės pablogėjimo, žr. 
Direktyvos 2000/60/EB 4 straipsnį, Tarybos bendrosios pozicijos 1 straipsnį ir Tarybos 
II tikslo pagrindimą: „ir čia labai svarbi prevencija, kadangi net ir pašalinus taršos šaltinį, 
atkurti požeminio vandens kokybę labai sunku ir ilgai užtrunka“.

Pakeitimas 30
IV priedo B dalies 1 punkto c papunktis

c) tendencijos didėjimo ir galimybės ją 
mažinti procentas yra toks, kad vėliau
nukėlus tendencijos mažinimo priemonių 
pradinį tašką, tokiomis priemonėmis vis 
tiek galima būtų kuo ekonomiškiau 
užkirsti kelią aplinkos apsaugos požiūriu 
reikšmingiems žalingiems požeminio 
vandens kokybės pokyčiams arba bent 
kiek įmanoma juos sušvelninti.

Išbraukta.

Pagrindimas

Atsargumo požiūriu ši išimtis nepriimtina, taip pat žr. 28 pakeitimo pagrindimą. Negalima 
suvokus pavojų nesiimti jokių priemonių.

Pakeitimas 31
IV priedo B dalies 1 punkto 2 dalis

Į Direktyvos 91/676/EEB taikymo sritį 
patenkančiai veiklai priemonių mažinti 
reikšmingas ir nuolatines didėjimo 
tendencijas įgyvendinimo pradinis taškas 
nustatomas pagal tą direktyvą ir Direktyvą 

Išbraukta.



PR\599551LT.doc 21/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

2000/60/EB;

Pagrindimas

IV priede reglamentuojamas tendencijų mažinimas, svarbi atsargumo priemonė. 
Atitinkamiems ūkio sektoriams turi būti taikomos vienodos taisyklės. Taip pat žr. I priedo 
lentelės 3 skilties „Pastaba“ pakeitimo pagrindimą.



PE 367.996v01-00 22/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Nuo pat Bendrosios vandens politikos direktyvos įsigaliojimo, ilgai užsitęsus diskusijoms ir 
specialistų aiškinimuisi, Europos Parlamentas tikėjosi geresnės požeminio vandens apsaugos 
direktyvos, kuria būtų užtikrintas tikslingas ir įgyvendinamas reglamentavimas. Europos 
Parlamento nuomone, nei Komisijos pasiūlymas, nei Tarybos bendroji pozicija neatitinka 
Direktyvos 17 straipsnyje numatyto įpareigojimo.

Pagrindiniai Europos Parlamento kritikuojami aspektai yra šie:

- Bendroji pozicija labai nežymiai pagerina požeminio vandens apsaugą lyginant su 
esama Bendrąja vandens politikos direktyva (2000/60/EB), taikoma kartu su 1979 m. 
gruodžio 17 d. Tarybos direktyva 80/68/EEB dėl požeminio vandens apsaugos nuo 
tam tikrų pavojingų medžiagų keliamos taršos, galiojančia tik iki 2013 m.

- Ignoruojamas požeminis vanduo kaip savarankiška ekosistema.
- Todėl požeminio vandens apsaugos reikalavimai nėra skirti išsaugoti kuo 

natūralesnį požeminį vandenį.
- Dėl šios priežasties nebeužtikrinama gera iš požeminio vandens išgaunamo 

geriamojo vandens, kuris daugelyje Europos šalių gali būti išgaunamas ir 
tiekiamas neparuoštas, kokybė.

- Atsisakoma visaapimančios ir prevencijos principu grindžiamos požeminio vandens 
apsaugos, įšaldoma vandens išgavėjų atsakomybe ir padalintomis funkcijomis 
grindžiama požeminio vandens apsauga.

- Trūksta aiškaus prevencijos ir atkūrimo sąvokų išskyrimo. Svarbiausia „dukterinės“ 
požeminio vandens direktyvos reglamentuojama sritis turi būti prevencija, t.y. naujai 
patekę teršalai neturi vėl tapti ilgalaikėmis problemomis, reikalaujančiomis didelio 
masto atkūrimo priemonių.

- Valstybėms narėms suteikiama nemažai laisvės, ypač vertinant požeminio vandens 
būklę, nustatant didėjančių taršos tendencijų mažinimo reikalavimus ir laiką, kada 
reikia pradėti mažinti tas tendencijas.

- Todėl jau pradžioje užkertamas kelias ir Bendrosios vandens politikos direktyvos, ir 
šios „dukterinės“ direktyvos vienodam įgyvendinimui, pvz., reglamentuojant 
tendencijų mažinimą.

- Taip pat tampa sunku arba neįmanoma ES mastu palyginti ir ribines vertes, ir 
požeminio vandens būklę ir galimą apsaugą arba atkūrimo priemones net esant 
panašioms sąlygoms.

- Didžiausia statistiniais duomenimis įvardyta požeminio vandens problema - jo tarša 
nitratais - beveik visiškai paliekama nitratų direktyvai.
Taip pat naudojama daug neapibrėžtų sąvokų ir aprašymų, tam tikros Bendrosios 
pozicijos pastraipos yra sunkiai suprantamos ir nekonkrečios.

- Priešingai nei reikalaujama BVPD 17 straipsnio nuostatomis, nebuvo patikslintas 
principas, kad gera požeminio vandens cheminė būklė turi būti vertinama pagal 



PR\599551LT.doc 23/24 PE 367.996v01-00
Vertimas pagal sutartį

LT

kokybės standartus. Net ir nacionalinių ribinių verčių nustatymo kriterijai yra 
nepakankamai konkretūs, kad požeminio vandens atkūrimo ir apsaugos lygio 
nuostatas galima būtų palyginti su atitinkamomis paviršinio vandens normomis, 
nors požeminis vanduo yra didžiausia mūsų vandens atsarga ir tikrasis 
geriamojo vandens rezervas.

Kadangi valstybėms narėms suteikiama didelė pasirinkimo laisvė, kyla klausimas, kam reikia 
„dukterinės“ požeminio vandens direktyvos – europinio reglamentavimo šios Bendrosios 
pozicijos forma. Neapibrėžtos ir paaiškinimų reikalaujančios formuluotės nesiderina su 
„geresnio reglamentavimo“ principu, pagal kurį turi būti rengiami Europos teisės aktai, 
nepadeda supaprastinti teisės normų ir tikrai neskatina sklandesnio įgyvendinimo valstybėse 
narėse.

Bendroji pozicija turi ir teigiamą ypatybę – ja daromas spaudimas valstybėms narėms 
įpareigojant jas nustatyti nacionalines ribines vertes medžiagoms, nurodytoms II priedo 
B dalyje. Tačiau, deja, nitratų direktyvos perkėlimo patirtis rodo, kad šį siekį dažnu atveju 
galima įgyvendinti tik ilgais ir sunkiais teisminiais Sutarties pažeidimo procesais prieš 
valstybes nares. 

Europos Parlamentas mano, kad norint priimti Bendrąją poziciją, reikia ją daug tobulinti, šis 
tobulinimas įforminamas pakeitimais.

1) Požeminio vandens ekosistema ir apsaugos tikslai
Į naująją požeminio vandens direktyvą turi būti visiškai įtrauktas senosios požeminio 
vandens direktyvos (80/68/EEB) emisijų principas siekiant užtikrinti požeminio 
vandens apsaugos normas prevencijos srityje ir užkirsti kelią naujam teršalų patekimui 
į požeminį vandenį arba apriboti tokį patekimą. Remiantis Direktyvos 2000/60/EB 
4 straipsniu, tikslas yra apsaugoti visą požeminio vandens ekosistemą nuo taršos ir 
blogėjimo.

2) Tarša/blogėjimas
Čia labai svarbus naudojamų sąvokų aiškumas. Bendrojoje vandens politikos 
direktyvoje įtvirtintas blogėjimo draudimas turi būti nuosekliau įgyvendinamas. Todėl 
šios direktyvos 2 straipsnyje svarbu apibrėžti sąvoką „blogėjimas“. Taip bus pašalinti 
neaiškumai dėl sąvokų „tarša“ ir „blogėjimas“, o tai neypatingai aiškiai padaryta ir 
Direktyvoje 2000/60/EB. Tai taikoma ir 6 straipsnio 1 dalies b punkto nuostatai. 
Bendrosios pozicijos formuluotė leidžia Direktyvos 2000/60/EB VIII priede 
išvardytais teršalais netiesiogiai teršti požeminį vandenį, kol bus pasiekta riba, nuo 
kurios pereinama į blogą cheminę būklę. Europos Parlamentas tam priešinosi jau per 
pirmąjį svarstymą, pateikdamas keletą pakeitimų. Nors tos medžiagos „šiuo metu kelia 
ar ateityje gali kelti taršos pavojų“, būtent ši nuostata ir nepadeda išvengti ilgalaikių 
problemų, reikalaujančių didelio masto atkūrimo priemonių. Tai neatitinka griežto 
prevencijos principo ir prieštarauja tiesioginio išleidimo draudimui, įtvirtintam 
Direktyvos 2000/60/EB 11 straipsnio 3 dalies j punkte ir 6 straipsnio 1 dalies a punkte. 
Tai įgyvendinant praktiškai, akivaizdu, kad  tiesioginis šių teršalų išleidimas 
draudžiamas, o jiems susigeriant per dirvos kanalus, nepriklausomai nuo dirvos 
struktūros - leidžiamas.



PE 367.996v01-00 24/24 PR\599551LT.doc
Vertimas pagal sutartį

LT

3) Vandens apsaugos direktyvų ir nitratų direktyvos ryšys
Ir pirmieji statistiniai duomenys apie Bendrosios vandens politikos direktyvos 
įgyvendinimą, ir 2000-2003 m. laikotarpio ataskaita dėl Direktyvos 91/676/EEB, taip 
vadinamos nitratų direktyvos, rodo, kad priemonės, kurių buvo imtasi, įskaitant geros 
žemės ūkio praktikos laikymosi nuostatą, žymiai nesumažino požeminio vandens 
taršos žemės ūkiui naudojamose baseinuose. Ir nitratų direktyva, ir Bendrąja vandens 
politikos direktyva bei „dukterine“ požeminio vandens direktyva keliami reikalavimai 
žemės ūkiui. Todėl labai svarbu vengti dvigubo reglamentavimo ir aiškiai nustatyti 
konkrečių direktyvų ryšius. Pranešėjos nuomone, to nepavyko padaryti šią sritį 
reglamentuojančiomis Bendrosios pozicijos nuostatomis – „Pastaba“, esančia I priede 
ir IV priedo nuostatomis. Šios nuostatos sukelia papildomų neaiškumų ir suteikia 
interpretacijos laisvę. Europos Parlamentas tai atmeta, ir mano, jog būtina, kad žemės 
ūkis, kaip labiausiai šių nuostatų paveikta ūkio šaka, gautų Bendrijos paramą BŽŪP 
pagrindu. 

4) Nacionaliniu mastu nustatytinos ribinės vertės / peržiūros išlyga
Bendrojoje pozicijoje valstybėms narėms suteikiama visa atsakomybė nustatyti 
požeminio vandens kokybės standartus (ribines vertes) II priedo B dalies medžiagoms, 
kurie būtų taikomi kaip kriterijai sprendžiant dėl vandens cheminės būklės ir 
tendencijų mažinimo, kai nustatoma didėjanti požeminio vandens tarša. Pranešėjos 
nuomone, taip sužlugdomas visaapimančios požeminio vandens apsaugos tikslas, o dėl 
skirtingo įgyvendinimo valstybėse narėse neišvengiama konkurencijos iškraipymo. 
Europos teisės aktų leidybos tikslas turi būti sukurti bendrą europinį reglamentavimą. 
Todėl, Europos Parlamento įsitikinimu, ypač svarbu praėjus tam tikram laikui 
patikrinti šio reglamentavimo poveikį ir veiksmingumą. Turi būti tikrinami medžiagų 
sąrašai, požeminio vandens kokybės standartai ir ribinės vertės, minimi (-os) I ir II 
prieduose, ir, prireikus, ši direktyva turi būti keičiama įtraukiant Europos Parlamentą 
bendro sprendimo procedūra, remiantis Sutarties 251 straipsniu. 


